2013 年 1 月 7 日

報道関係各位

ノバルティス ファーマ株式会社

エーザイ株式会社

慢性閉塞性肺疾患（COPD）治療薬に関する共同プロモーション提携終了について

ノバルティス ファーマ株式会社（代表取締役社長：三谷宏幸、以下「ノバルティス ファーマ」）

とエーザイ株式会社（代表執行役社長：内藤晴夫、以下「エーザイ」）は、ノバルティス ファーマ

が製造販売している慢性閉塞性肺疾患（COPD: Chronic Obstructive Pulmonary Disease）治療

薬「オンブレス®吸入用カプセル150μg」（一般名：インダカテロールマレイン酸塩、以下「オンブレ

ス」）、ならびに「シーブリ®吸入用カプセル50μg」（一般名：グリコピロニウム臭化物、以下「シーブ

リ」）と現在承認申請中のQVA149（一般名：インダカテロールマレイン酸塩／グリコピロニウム臭

化物）に関する共同プロモーション契約を、両社合意のもと2012年12月31日をもって終了しまし

たのでお知らせいたします。

これまで両社共同で情報提供活動を行ってまいりましたが、当該製品に関する販売戦略の

見直しにより両社で協議を重ねた結果、共同プロモーションを終了するということで合意しまし

た。

これにより、「オンブレス」、「シーブリ」に関するプロモーション活動につきましては、2013年

1月以降、ノバルティス ファーマが行い、当該製品に関する医薬品情報の提供・収集・伝達に

関するすべての業務を行います。また、QVA149の承認取得後も、医療機関への医薬品情報

の提供・収集・伝達に関するすべての業務はノバルティス ファーマが行います。

以上

本件に関する問い合わせ先

ノバルティス ファーマ株式会社

広報部

TEL03-3797-8027

エーザイ株式会社

ＰＲ部

TEL03-3817-5120